Faço saber que o Senado Federal aprovou, e eu, Renan Calheiros, Presidente, nos termos do art. 48, 
inciso XXVIII, do Regimento Interno, promulgo a seguinte

RESOLUÇÃONº 8 ,DE2005

Autoriza o Estado de Pernambuco a contratar operação de crédito externo, com 
garantia da República Federativa do Brasil, no valor de até US$ 3 1,500,000.00 (trinta e um milhões 
e quinhentos mil dólares norte-americanos), de principal, junto ao Banco Internacional para Re-
construção e Desenvolvimento (Bird), destinada ao financiamento parcial do Projeto de Desen-
volvimento Integrado de Pernambuco:

Melhoria da Qualidade da Educação - Proescola.
O Senado Federal resolve:
Art. 1º E o Estado de Pernambuco autorizado a contratar operação de crédito externo, com garantia da 

República Federativa do Brasil, no valor de até US$ 31,500,000.00 (trinta e um milhões e quinhentos mil dólares 
norte-americanos), de principal, junto ao Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento (Bird).

Parágrafo único. Os recursos oriundos da operação a que se refere o caput serão destinados ao finan-
ciamento parcial do Projeto de Desenvolvimento Integrado de Pernambuco:

[...]

10 desta Resolução contém as seguintes características e 
condições básicas:

I – devedor: Estado de Pernambuco;
II – credor: Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento (Bird);
III – garantidor: República Federativa do Brasil;
IV – valor do empréstimo: até US$ 31,500,000.00 (trinta e um milhões equinhentos mil dólares norte-

americanos);
V – modalidade: “Single Cunency Loan” (moeda única – dólar norte-americano);
VI – prazo de desembolso: até 31 de dezembro de 2009;
VII – amortização: 23 (vinte e três) parcelas semestrais, iguais e consecutivas, vencíveis em 15 de maio 

e 15 de novembro de cada ano, com início em 15 de maio de 2010 e a última em 15 de maio de 2021, no valor de 
US$ 1,3 15,000.00 (um milhão e trezentos e quinze mil dólares norte-americanos), acrescido de uma parcela no 
valor de US$ 1,255,000.00 (uni milhão, duzentos e cinqüenta e cinco mil dólares norte-americanos), vencível em 
15 de novembro de 2021;

VIII – juros: exigidos semestralmente, calculados com base na Libor semestral para dólar norte-ameri-
cano, acrescidos de uma margem expressa como percentagem anual, constituída de 0,75% (setenta e cinco cen-